
   

 

 
ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960 

 

1 

 

Data di pubblicazione: 11/07/2024 

 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
PER LA S.S. SPP  

 
L’Azienda ha necessità di acquisire la disponibilità di personale interessato alla mobilità interna nell’arco del prossimo 
quadriennio per attività di: 

Addetto SIPI (Servizio Interno di Prevenzione Incendi) e soccorritore antincendio in elisuperficie 

descritte nell’allegata informativa nominata IOS SPP 001 – JOB DESCRIPTION “ADDETTI SERVIZIO INTERNO 
PREVENZIONE INCENDI” della quale si raccomanda un’attenta lettura. 

I principali compiti sono i seguenti: 
- Servizio di soccorritore antincendio in elisuperficie, 
- Servizio di emergenza ai sensi del D. Lgs 81/08, 
- Controllo quotidiano elisuperficie, 
- Controllo quotidiano (notturno) Centrale Idrica Antincendio, giro di controllo quotidiano (notturno) dell’Ospedale 
- Controllo settimanale (sabato) delle saracinesche dell’anello antincendio, 
- Controllo Aula Magna in occasione di evento/convegno (mattina/pomeriggio per tutta la durata dell’evento), 
- Sorveglianza dei reparti e degli ambienti ospedalieri, 
- Sorveglianza dei presidi antincendio in Ospedale, 
- Primo soccorso a seguito dell’attivazione del 3030.   

 
1. REQUISITI RICHIESTI: 
- essere dipendenti dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda a tempo indeterminato e pieno nel profilo: 

o assistente tecnico, operatore tecnico specializzato o operatore tecnico, 
o coadiutore amministrativo, assistente amministrativo, 
o operatorio sociosanitario; 

- possesso della patente di guida di categoria B; 
- essere attualmente in possesso di giudizio di idoneità, rilasciato dalla SS Medicina del lavoro, alla mansione e al 

lavoro articolato in turni, senza alcuna limitazione/prescrizione.  
 

Sono a priori elementi di autoesclusione per la candidatura problemi di salute limitanti lo svolgimento delle attività di addetto 
antincendio in elisuperficie, come ad es. problemi di carattere cardiologico, respiratorio, diabetologico, problemi di ansia e 
paura del vuoto, inidoneità al servizio notturno, limitazioni/prescrizioni alla movimentazione di carichi. 
Oltre al giudizio di idoneità rilasciato dalla SS Medicina del lavoro, sarà necessario acquisire, prima dell’accesso al corso 
di formazione specifica per elisuperficie di cui al successivo paragrafo 4, punto b), il giudizio di piena idoneità psicofisica 
rilasciata dal medico del Ministero dell’Interno. In assenza di tale idoneità il percorso della selezione non potrà trovare 
compimento. 
 

2. VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

Le candidature pervenute saranno valutate dal Responsabile S.S. Servizio Prevenzione e Protezione o suo delegato. 

Saranno considerate le attitudini e le competenze professionali desumibili dal curriculum presentato e dall’eventuale 
colloquio. Nel caso di espletamento di colloquio la mancata presentazione equivale a rinuncia del candidato convocato. 
 
Saranno considerati elementi preferenziali di valutazione: 

• titolo di studio: diploma (anche triennale) di scuola professionale in area tecnico-scientifica, ambito 
impianti/meccanica, in subordine chimica; 

• comprovata esperienza nell’ambito professionale in aree edili/tecniche/impiantistiche/meccaniche/carpenteria; 
• esperienza lavorativa corpo nazionale o nelle squadre dei volontari dei VV. F. o in squadra antincendio, ai sensi del 

d.lgs. 81/08 per rischio elevato in strutture sanitarie o in strutture impiantistiche; 

• esperienze nell’ambito della protezione civile o in servizi di primo soccorso (Croce Rossa) con servizi operativi in 
aree emergenziali;  

• conoscenza di base dei pacchetti office; 

• conoscenza di base lingua inglese. 
 

3. PUBBLICAZIONE ESITO PROCEDURA 

 
L’elenco delle persone selezionate idonee sarà pubblicato sulla pagina intranet aziendale. 



   

 

 
ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960 

 

2 

 
La manifestazione d’interesse non dà diritto al trasferimento, che sarà valutato in relazione alle priorità organizzative 
aziendali nonché all’acquisizione dei sopracitati giudizi di idoneità. 
 

4. ROSA DEI CANDIDATI IDONEI 
 

I candidati risultati idonei sia all’esito della procedura che ai giudizi di idoneità verranno avviati da subito al percorso di 
formazione specifica, ovvero: 

a) corso per rischio incendio elevato ai sensi del DM 02.09.2021 da 16 ore e esame di abilitazione dei VV.F. 
b) quindi corso di formazione per addetto antincendio elisuperficie ai sensi del DM 06.08.2014 da 72 ore con esame 

di abilitazione dei VV.F.  
Il mancato completamento della suddetta fruizione e superamento dei suddetti corsi determinerà automaticamente la 
perdita del diritto a partecipare al successivo inserimento della risorsa nel SIPI. 
 
In caso di parità dei titoli preferenziali è favorito il candidato più giovane di età. 
 
Successivamente in base alle esigenze di reintegro della dotazione dell’organico del SIPI si procederà ad inserire in pianta 
stabile il personale selezionato. La chiamata del personale sarà effettuata tenuto conto delle disponibilità del momento e 
delle esigenze dell’organizzazione aziendale. 
 
 

5. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I dipendenti interessati al presente avviso dovranno presentare la domanda, compilata secondo l’allegato modello, 
unitamente ad un curriculum aggiornato, all’Ufficio Protocollo dell’Azienda (sito al Piano rialzato del padiglione 6) oppure 
all’indirizzo postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it: 

 
entro le ore 12.00 del giorno 23/08/2024 

 
Per eventuali chiarimenti rivolgersi all’Ufficio Concorsi: int. 2737-8664-2719-2075-4591 dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 
alle ore 11,00 o e-mail: concorsi@ospedaleniguarda.it 

 
 
 

f.to Il Direttore  
S.C. Risorse umane e Relazioni sindacali 

Dott.ssa Patrizia Alberti 

mailto:postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it
mailto:concorsi@ospedaleniguarda.it


   

 

 

 

3 

 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
PER LA S.S. SPP  

 

 
ALLA SC RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI 
 
Il sottoscritto/a_________________________________________________________ matricola _________  

nato/a a   _________________________________________________________________ (prov. di _____)  

il ______________________ residente a ________________________________________ (prov. di_____) 

C.A.P._______________ Via______________________________________________________ n. ______   

n. tel. interno ______________ n. cell. _________________________________ 

 
 

C H I E D E 
 

di partecipare all’avviso di mobilità interna per l’assegnazione alla S.S. Servizio Prevenzione e Protezione 
 
A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità: 

➢ di essere in servizio presso l'ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda a tempo indeterminato e 

pieno nel profilo di: 

o assistente tecnico,  

o operatore tecnico specializzato  

o operatore tecnico 

o coadiutore amministrativo – area degli operatori 

o assistente amministrativo – area degli assistenti 

o operatore sociosanitario 

➢ di essere attualmente assegnato alla S.C. __________________________________________________ 

➢ che ogni comunicazione relativa all’avviso interno sia fatta al seguente indirizzo e-mail: ________ 

____________________________________________________________________________________ 

➢ di essere in possesso delle attitudini e le competenze professionali indicate nel curriculum vitae che viene 

allegato alla presente domanda. 

 

ALLEGATI: 

• curriculum vitae 

• fotocopia carta di identità 

 

Il sottoscritto dichiara inoltre di accettare, senza riserve, le condizioni contenute nel suddetto bando, le norme 
regolamentari in vigore presso questa Azienda nonché le disposizioni che disciplinano lo stato giuridico ed 
economico dei dipendenti dell’Azienda stessa. 

 
Il sottoscritto dichiara di essere consapevole che i dati personali forniti con la domanda di partecipazione 
all’avviso, saranno trattati per le finalità di gestione della procedura nel rispetto degli obblighi di sicurezza e 
riservatezza di cui al Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per le disposizioni 
non incompatibili con il Regolamento medesimo. 
 
 
 
data ____________________ firma __________________________________________ 

 


